CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações acerca do funcionamento das câmeras de
monitoramento  ligadas  ao  COI,  incluindo  esclarecimentos  sobre  a
paralisação do sistema por falta de Internet, o vencimento do Contrato
nº 91/2024 e as medidas adotadas para restabelecimento do serviço.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  ainda  que  o  Contrato  nº  91/2024,  responsável  pela
prestação de serviços relacionados ao sistema, teve seu vencimento em
setembro  de  2025,  não  tendo  sido  identificado  até  o  momento  a
celebração de novo contrato ou a contratação de outra empresa para
continuidade dos serviços;

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe acerca do funcionamento das câmeras de monitoramento
ligadas  ao  COI,  incluindo  esclarecimentos  sobre  a  paralisação  do
sistema por falta de Internet, o vencimento do Contrato nº 91/2024 e
as medidas adotadas para restabelecimento do serviço.
1- Quantas câmeras de monitoramento ligadas ao COI encontram-se
atualmente instaladas no município?
Destas, quantas estão efetivamente em funcionamento e quantas estão
inoperantes?
2- Procede a informação de que há câmeras sem funcionamento  por
falta  de  conexão  com internet?  Em caso  positivo,  quais  os  motivos
dessa situação?
3- Considerando o vencimento do  Contrato nº 91/2024, ocorrido em
setembro de 2025, por qual motivo  não houve prorrogação contratual
para garantir a continuidade dos serviços?
4- Por qual razão  não foi  realizada nova contratação ou contratação
emergencial após o término do referido contrato?
5-  Existe  atualmente  processo  licitatório  em  andamento para
contratação de empresa responsável pela manutenção e/ou operação
do sistema de videomonitoramento?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

Em  caso  positivo,  informar  o  número  do  processo  licitatório,
modalidade, fase em que se encontra e prazo estimado para conclusão.
Em caso negativo, informar qual o óbice administrativo ou jurídico que
tem impedido a abertura do processo.
6- Qual o prazo estimado pela Administração Municipal para que todas
as  câmeras  voltem  a  operar  normalmente,  restabelecendo  o  pleno
funcionamento do sistema de monitoramento?
7-Existe  planejamento  ou  cronograma  oficial para  a  reativação  do
sistema? Em caso positivo, encaminhar cópia.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2026
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe acerca do funcionamento das câmeras de monitoramento ligadas ao COI, incluindo esclarecimentos sobre a paralisação do sistema por falta de Internet, o vencimento do Contrato nº 91/2024 e as medidas adotadas para restabelecimento do serviço.
	1- Quantas câmeras de monitoramento ligadas ao COI encontram-se atualmente instaladas no município?
	Destas, quantas estão efetivamente em funcionamento e quantas estão inoperantes?
	2- Procede a informação de que há câmeras sem funcionamento por falta de conexão com internet? Em caso positivo, quais os motivos dessa situação?
	3- Considerando o vencimento do Contrato nº 91/2024, ocorrido em setembro de 2025, por qual motivo não houve prorrogação contratual para garantir a continuidade dos serviços?
	4- Por qual razão não foi realizada nova contratação ou contratação emergencial após o término do referido contrato?
	5- Existe atualmente processo licitatório em andamento para contratação de empresa responsável pela manutenção e/ou operação do sistema de videomonitoramento?
	Em caso positivo, informar o número do processo licitatório, modalidade, fase em que se encontra e prazo estimado para conclusão.
	Em caso negativo, informar qual o óbice administrativo ou jurídico que tem impedido a abertura do processo.
	6- Qual o prazo estimado pela Administração Municipal para que todas as câmeras voltem a operar normalmente, restabelecendo o pleno funcionamento do sistema de monitoramento?
	7-Existe planejamento ou cronograma oficial para a reativação do sistema? Em caso positivo, encaminhar cópia.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

		2026-03-06T13:14:01-0300